cooperante appetitu sensitivo: et sic passio animae addit ad bonitatem actionis».

Sobre las repercusiones en este terreno de nuestra compleción o estado físico, Vid. q. 17, art. 7.

(54) (Pág. 88). Cfr., vgr., I.^a-II.^{ae}, q. 26, art. 3, arg. sed contra, ad 4.^{um}: «Ideo aliqui posuerunt etiam in ipsa voluntate nomen amoris esse divinum nomine dilectionis, quia *amor importat quamdam passionem*, praecipue secundum quod est in appetitu sensitivo; dilectio autem praesupponit iudicium rationis: *magis autem in Deum homo potest tendere per amorem passivum quodammodo ab ipso Deo attractus, quam ad hoc eum propria ratio possit ducere*; quod pertinet ad rationem dilectionis».

Cfr. el problema de la preminencia de los *dones* y el modo pasivo de obrar del alma bajo su acción, sobre las *virtudes* morales, incluso infusas.

(55) (Pág. 89). Justificación del término *natural*: «Secundum hoc illud dicitur esse naturale rei quod convenit ei secundum suam substantiam, et hoc est quod *per se* inest rei. In omnibus autem; ea, quae non per se inest, reducuntur in aliquid quod per se inest, sicut in primum. Et ideo *neesse est*, quod hoc modo accipiendo naturam, semper *principium* in his quae conveniunt rei, sit naturale. Et hoc manifeste apparet in intellectu; nam principia intellectualis cognitionis sunt naturaliter nota. Similiter etiam, principium motuum voluntariorum oportet esse aliquid naturaliter volitum» (I.^a-II.^{ae}, q. 10, art. 1, c.).

(56) (Pág. 92). Cfr. In II Metaph., lect. 5, 332: «Secundum humanam naturam sunt innata prima principia». Estos textos deben interpretarse teniendo presente que SANTO TOMÁS rechaza el innatismo propiamente dicho: «Anima intellectiva... non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut angeli, sed oportet quod eam colligat ex rebus visibilibus per viam sensus» (I.^a, q. 76, art. 5, c.). Para explicar, entonces, el conocimiento intelectual humano, su posibilidad de desbordar al conocimiento sensible (X De Ver., art. 6, ad 2.^{um}; I.^a, q. 84, art. 6, ad 3.^{um}, etc.), hay que recurrir necesariamente a esta participación de la luz divina que es el intelecto agente, en quien está contenida (no *formalmente*, pero sí *dinámicamente*) toda ciencia: «In lumine intellectus agentis nobis est quodammodo omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur. *Et secundum hoc, illa opinio veritatem habet quae ponit nos ea quae addiscimus, ante in notitia habuisse...*» (X De Ver., art. 6, c.). Recuérdese, en cambio, por otra parte, cómo la formulación de los mismos primeros principios es tributaria de la sensibilidad, según SANTO TOMÁS (Cfr. vgr., III C. G., c. 83, fin; etc.).

(57) (Pág. 92) Vid. XXII De Ver., art. 6, donde SANTO TOMÁS precisa la naturaleza y valor de la libertad en general, y la del hombre en particular, diciendo:

»Cum voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem: sed respectu eorum tantum ad quae naturali inclinatione determinatur, ut dictum est. Et quia omne mobile reducitur ad immobile, et indeterminatum ad determinatum, sicut ad principium, ideo oportet quod id ad quod voluntas est determinata sit principium appetendi ea ad quae non est determinata, et hoc est finis ultimus, ut dictum est. *Invenitur autem indeterminatio voluntatis respectum trium, scilicet... quantum ad actum, inquantum potest velle vel non velle; et quantum ad objectum inquantum potest velle hoc vel illud, et eius oppositum; et quantum ad ordinem finis inquantum potest velle bonum vel malum.* Sed quantum ad primum horum inest libertas voluntati in quolibet statu naturae respectu cujuslibet objectui. Secundum vero horum est respectu quorundam objectorum scilicet respectu eorum quae sunt ad finem et non ipsius finis, et etiam secundum quemlibet statum naturae. Tertium vero non est respectu omnium objectorum, sed quorundam eorum, scilicet quae sunt ad finem: nec respectu cujuslibet status naturae: sed illius tantum in quo natura deficere potest. Nam ubi non est defectus in apprehendendo et conferendo, non potest esse voluntas mali in his quae sunt ad finem, sicut patet in beatis; et pro tanto dicitur quod *velle malum neque est libertas neque pars libertatis, quamvis sit quoddam libertatis signum*».

Y añade:

»Quod voluntas sit flexibilis ad malum, non habet secundum quod est a Deo, sed secundum quod est de nihilo» (Ibid., ad 3.^{um}).

(58) (Pág. 93). Si se quiere salvar lo que hay de perfección en la razón de *libertad*, a saber: la independencia en la acción, en este acto supremo de adhesión por el que la criatura se une a Dios en el Cielo, o incluso por el que Dios se ama a sí mismo, en I De Pot., 2, ad 5.^{um}, hay un pasaje que se presta a ello maravillosamente: «Naturalis necessitas, secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, vel faelicitatem, libertatem voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet in V De Civitate Dei.

»Libertas enim voluntatis violentiae vel coactioni opponitur. Non est autem violentia vel coactio in hoc quod aliquid secundum ordinem suae naturae movetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur, sicut cum impeditur grave ne descendat ad medium. Unde voluntas libere appetit faelicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem et Deus sua voluntate libere amat Seipsum, licet de necessitate amet Seipsum. Et necessarium est quod tantum amet Seipsum quantum Bonum est, sicut tantum intelligit